5

[image: image1.png]

Мэр муниципального образования «Городской округ Ногликский»

Сахалинской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23.08.2012 № 331
пгт. Ноглики

Об утверждении основных направлений бюджетной и налоговой политики муниципального образования "Городской округ Ногликский" на 2013-2015 годы
В соответствии с пунктом 2 статьи 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 10 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Городской округ Ногликский», утвержденного решением Собрания муниципального образования от 28.02.2008 № 193, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования «Городской округ Ногликский» на 2013-2015 годы (прилагаются).
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования «Городской округ Ногликский».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника финансового управления муниципального образования «Городской округ Ногликский» Е.А. Лапкову.

Исполняющий обязанности мэра

муниципального образования

«Городской округ Ногликский»

С.Н. Балакан

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением мэра

от 23.08.2012 № 331
Основные направления бюджетной и налоговой политики

 муниципального образования «Городской округ Ногликский»

 на 2013-2015 годы

Основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования «Городской округ Ногликский» (далее - Основные направления бюджетной и налоговой политики) на 2013-2015 годы подготовлены в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации и Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Городской округ Ногликский» и являются основой для формирования бюджета муниципального образования (далее – местный бюджет).
Бюджетная и налоговая политика на 2013 год и на плановый период 2014-2015 годов нацелена на обеспечение сбалансированности и устойчивости местного бюджета. Достижение поставленной цели должно быть обеспечено путем консолидированной работы органов местного самоуправления муниципального образования по решению следующих задач:

- сохранение и развитие доходной базы местного бюджета;
- повышение реалистичности и надежности экономических прогнозов;
- повышение эффективности расходов местного бюджета.
Бюджетная и налоговая политика на 2013-2015 годы в области доходов отражает преемственность ранее поставленных целей и задач и будет направлена на обеспечение необходимого уровня доходов местного бюджета. Основными направлениями решения данной задачи являются:

- повышение результативности деятельности главных администраторов доходов местного бюджета, направленной, в первую очередь, на безусловное исполнение всеми плательщиками своих обязательств перед местным бюджетом, сокращение задолженности и недоимки по платежам в местный бюджет, проведение своевременной претензионно - исковой работы с неплательщиками и осуществление мер принудительного взыскания задолженности;
- увеличение доходов местного бюджета за счет повышения эффективности управления имуществом, находящимся в собственности муниципального образования и его рационального использования, сокращение задолженности по арендной плате за пользование муниципальным имуществом;

- продолжение совместной работы с налоговыми органами (включая работу межведомственной комиссии) по обеспечению полноты и своевременности поступлений доходов местного бюджета, оперативному рассмотрению причин неплатежей и принятия решений по ним;

- привлечение средств из федерального и областного бюджетов на реализацию приоритетных направлений социально-экономического развития муниципального образования, а также дополнительных средств из областного бюджета на софинансирование расходных обязательств муниципального образования;

- разработка и принятие плана мероприятий по повышению поступлений налоговых и неналоговых доходов, а также по сокращению недоимки  в местный бюджет.
В целях обеспечения наполняемости доходов местного бюджета необходимо на постоянной основе проводить мониторинг поступлений налоговых и неналоговых доходов и динамики задолженности по ним, осуществлять контроль постановки на налоговый учет всех иногородних предприятий, организаций и предпринимателей, работающих на территории муниципального образования, в том числе, заключивших муниципальные контракты на поставку товаров, выполнение работ и оказание услуг для муниципальных нужд.

В связи с существующей диспропорцией роста доходов и расходов местного бюджета, в среднесрочном периоде сохраняются бюджетные ограничения при  формировании расходной части местного бюджета.

С целью обеспечения долгосрочной сбалансированности бюджета, повышения уровня  и качества жизни населения, эффективного предоставления услуг, стимулирования инвестиционного развития муниципального образования, реализации принципа бюджетирования, ориентированного на результат, бюджетная политика муниципального образования направлена на повышение эффективности расходов и оптимизацию расходных обязательств. Ключевыми направлениями в области расходов местного бюджета являются:

1. Выполнение социальных обязательств по обеспечению своевременной и в полном объеме выплате заработной платы работникам муниципальных учреждений муниципального образования. Бюджетная политика в области социальных обязательств будет ориентирована на внедрение новых условий оплаты труда для работников бюджетной сферы, позволяющих обеспечить соответствие качества труда и уровня его оплаты.

2. Продолжение работы по оптимизации и повышению эффективности бюджетных расходов путем усиления предварительного, текущего и последующего контроля за целевым и эффективным использованием бюджетных средств, а также путем принятия реальных мер по энергетической эффективности, соблюдения ответственного подхода к принятию новых расходных обязательств с учетом их социальной значимости, участия исходя из возможностей местного бюджета в реализации программ и мероприятий, софинансируемых из областного бюджета.

Мероприятия по повышению эффективности бюджетных расходов должны реализовываться совместными усилиями всех участников бюджетного процесса, однако ключевую роль должны играть главные распорядители бюджетных средств, отвечающие за расходы по тому или иному направлению.

3. Ориентированность на достижение конечных результатов.

Необходимо уходить от измерения исполнения бюджета лишь фиксацией расходов на те или иные цели. Критериями оценки должны стать степень достижения намеченных результатов, для чего потребуется проанализировать действующие расходные обязательства с точки зрения их оптимизации. Главные распорядители средств местного бюджета должны оценить степень реализации поставленных целей, а не только процент исполнения выделенных средств, соизмеряя при этом затраты на их результат.

Принятие новых расходных обязательств следует осуществлять только на основе тщательной оценки гарантированного исполнения.

4. Повышение качества муниципальных услуг (выполнения работ).

Одним из наиболее важных направлений этой работы является масштабный переход к новой системе финансирования муниципальных учреждений, основанной на выполнении муниципальных заданий.

Грамотно выстроенная система муниципальных заданий и финансовых стимулов за их выполнение повышает качество и доступность для граждан услуг и работ муниципальных учреждений, что является конечной целью бюджетной политики.

Также неотъемлемой частью качественной муниципальной услуги является и наличие в муниципальных учреждениях квалифицированного персонала. В целях улучшения кадровой политики в бюджетном секторе необходимо создать условия для совершенствования оплаты труда работников, в том числе и за счет поиска внутренних резервов самих учреждений. При этом уровень заработной оплаты конкретных работников должен определяться в зависимости от качества и количества выполняемой работы.

5. Поэтапное внедрение программно-целевого метода бюджетного планирования.

Планирование бюджетных ассигнований должно основываться в максимальной степени на применении программно-целевого метода. При этом целевые программы не должны являться источником дополнительного увеличения бюджетных затрат, а служить основой для оптимизации и повышения эффективности расходов местного бюджета.

Одной из основных задач деятельности органов местного самоуправления муниципального образования в данном направлении является увеличение удельного веса расходов местного бюджета на реализацию целевых программ. В связи с чем, главным распорядителям средств местного следует активизировать внедрение долгосрочных и ведомственных целевых программ в практику своей работы. Более ответственно следует подходить к разработке долгосрочных целевых программ, которые должны приниматься только на основе четкой оценки эффективности их реализации, с учетом финансовых возможностей местного бюджета и целесообразности осуществления программных мероприятий.

6. Повышение качества размещения заказов для муниципальных нужд и нужд муниципальных учреждений муниципального образования.

В целях повышения качества и прозрачности закупок следует обеспечить: реализацию комплекса взаимосвязанных между собой этапов прогнозирования, планирования, размещения заказа и исполнения контрактов; соответствие объема денежных средств, необходимых для осуществления закупок, предельным объемам бюджетных ассигнований; установление обоснования цен контрактов; установление требований к приобретенным товарам (выполненным работам, услугам), которые по количеству, качеству, потребительским свойствам и иным характеристикам позволяют достичь полного обеспечения муниципальных нужд и нужд муниципальных учреждений.

7. Повышение ответственности главных распорядителей бюджетных средств за своевременное и эффективное освоение бюджетных средств.

8. Обеспечение жесткого контроля со стороны главных распорядителей бюджетных средств: за обязательствами, принимаемыми подведомственными учреждениями; за выполнением муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг; за недопущением образования просроченной кредиторской задолженности; полнотой и своевременностью  предоставляемой отчетной информации.

9. Обеспечение ритмичности исполнения местного бюджета.

Все необходимые меры для организации исполнения бюджета должны приниматься до начала финансового года, а все решения в процессе исполнения бюджета приниматься и реализовываться максимально оперативно. Главным распорядителям средств местного бюджета следует обеспечить качество и своевременность подготовки проектов муниципальных правовых актов, необходимых для исполнения бюджета.

В целях повышения результативности и эффективного использования средств местного бюджета бюджетная политика муниципального образования в области управления муниципальным долгом будет направлена на обеспечение обоснованного и безопасного объема структуры муниципального долга, исполнения обязательств по погашению и обслуживанию долговых обязательств, привлечение бюджетных кредитов как наиболее выгодных с точки зрения долговой нагрузки на местный бюджет, сохранения высокой степени долговой устойчивости бюджета.